
UFFICIO STAZIONE UNICA APPALTANTE

Responsabile : GIUDICE UGO
 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 357 del 23/03/2023

Oggetto: PROCEDURA  APERTA  PER  L'AFFIDAMENTO  DELL'APPALTO:  INTERVENTI  DI 

ADEGUAMENTO  E  MESSA  IN  SICUREZZA  DELLA  S.P.  359R  "DI  SALSOMAGGIORE  E  BARDI"  - 

MANUFATTO AL KM 76+050 CUP D37H21003890003 CIG 965238366E - APPROVAZIONE VERBALI DI 

GARA E AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA EFFICACE

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

VISTI

l’art. 107 del Testo Unico Delle Leggi Sull’ordinamento Degli Enti Locali (D.Lgs 267/2000); 
l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi dell’Ente; 
il Dispongo Presidenziale prot. n. 28918 del 03/12/2020 di attribuzione delle competenze.

VISTI ALTRESI’

Il Codice dei contratti di cui al Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, come successivamente 
modificato ed integrato;

PREMESSO

Che  con  Decreto  Presidenziale  n.323  del  29/12/2022  si  è  provveduto  ad  approvare  ai  sensi 
dell’art. 23 D.Lgs 50/2016 il progetto esecutivo e il Quadro Tecnico Economico dell’intervento di 
adeguamento e messa in  sicurezza della  SP359R “Di  Salsomaggiore e Bardi”  –  Manufatto al 
km76+050” di importo complessivo pari a € 400.000,00;

che il Responsabile Unico del Procedimento è stato individuato nell’ing. Elisa Botta, Responsabile 
di Posizione Organizzativa dell’ufficio Progettazione e direzione lavori – ponti e manufatti stradali;

Determina n. 357 del 23/03/2023 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



che  con  D.D.  n.  105  del  31/01/2023  si  stabilito  di  ricorrere  per  l'affidamento  dei  lavori  alla 
procedura aperta con il criterio di aggiudicazione dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai 
sensi dell'art. 95 comma 2 del D.Lgs. 50 /2016 e, contestualmente, sono stati approvati i criteri di 
valutazione dell’offerta;

che con D.D. n. 156 del 10/02/2023 è stata indetta la procedura di gara. 

DATO ATTO:

che la Provincia di Parma per l’espletamento della presente gara, si è avvalsa del Sistema per gli 
Acquisti  Telematici  dell’Emilia-Romagna  (SATER), visto  l’obbligo  dell’utilizzo  delle  piattaforme 
telematiche di negoziazione, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 40, co 2, e dell’articolo 52 
D.Lgs. 50/2016;  

che, entro il termine perentorio fissato nel bando di gara (le ore 17:00 del giorno 13/03/2023)  è 
pervenuta un’unica domanda di ammissione alla procedura di gara.

VISTO il verbale di gara del 14/03/2023 di apertura della busta amministrativa.

CONSIDERATO
che con D.D. n. 335 del 21/03/2023, è stata nominata la commissione giudicatrice composta da: 
- Ing. Gianpaolo Monteverdi – Presidente 
- Ing. Simona Berzieri – Membro esperto
- Ing. Elisa Botta - Membro esperto

VISTO il verbale del 21/03/2023

VISTO il verbale del 22/03/2023

EVIDENZIATO

che il Responsabile Unico del Procedimento in data 22/03/2023, ha attestato la congruità dei costi 
della manodopera, ai sensi dell’art. 97 comma 5 lett. d, del Codice; 

che tutti  gli  atti  relativi  della  procedura di  gara  sono stati  pubblicati  in  formato  elettronico  sul 
Sistema  per  gli  Acquisti  Telematici  dell’Emilia-Romagna  (SATER)  e  sul sito  della  stazione 
appaltante www.provincia.parma.it - Area bandi.

ACCERTATA la regolarità del procedimento di gara; 

RITENUTO pertanto  di  approvare  i  suddetti  verbali  di  gara  e  di  procedere  all’aggiudicazione 
definitiva dell’appalto. 

DETERMINA

di  approvare,  con riferimento alla  procedura per l'affidamento dei  lavori  di  ADEGUAMENTO E 
MESSA IN SICUREZZA DELLA S.P. 359R "DI SALSOMAGGIORE E BARDI" - MANUFATTO AL 
KM  76+050  CUP D37H21003890003  CIG  965238366E, gli  atti  di  gara  di  seguito  dettagliati, 
costituenti parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

verbale del seggio di gara del 14/03/2023
verbale del seggio di gara del 21/03/2023
verbale del seggio di gara del 22/03/2023

Determina n. 357 del 23/03/2023 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



di aggiudicare pertanto, ai sensi dell’art. 32, co. 5, e dell’art. 33, co. 1, D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., 
in via definitiva efficace, l’appalto dei lavori a DALLARA COSTRUZIONI S.R.L. con sede legale in 
Varano Dè Melegari (PR) via Montessori Maria n. 12 CAP 43040 Codice Fiscale e Partita I.V.A. 
01518030349,  avendo ottenuto un punteggio totale pari a 100 ed avendo presentato un’offerta 
economica con ribasso del 3,50000%; 

di dare atto che l’importo contrattuale è pari ad euro 244.051,64 (di cui euro 231.085,91 per lavori 
ed Euro 12.965,73 per oneri di sicurezza);

Di dare atto che l’aggiudicazione definitiva è efficace, avendo l’Ufficio Stazione unica appaltante, 
effettuato con esito positivo la comprova del possesso dei requisiti prescritti;

Di dare atto che, ai sensi del dl 16/07/2020 n. 76, convertito nella L. 120/2020, e come confermato 
dal  parere  del  Ministero  delle  Infrastrutture  n.  735  del  24/09/2020,  l’individuazione 
dell’aggiudicatario è avvenuta tempestivamente entro il  termine di quattro mesi decorrenti dalla 
data di pubblicazione del bando (14/02/2023); 

di dare atto che non si applica il termine di stand still di cui all’art. 32 c. 9 del D. Lgs 50/2016, 
essendo pervenuta un‘unica offerta;

di dare atto che tutti gli atti di gara sono stati pubblicati in formato elettronico sul Sistema per gli 
Acquisti  Telematici  dell’Emilia-Romagna  (SATER)  e  sul sito  della  stazione  appaltante 
www.provincia.parma.it - Area bandi.

di dare atto che per il sottoscritto Dirigente non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex 
art. 6 bis della Legge 241/1990, come introdotto dalla legge 190/2012.
                        

Sottoscritta dal Responsabile
(GIUDICE UGO)
con firma digitale

Determina n. 357 del 23/03/2023 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



 

 

 

- Servizio Affari Generali  
- Stazione Unica Appaltante 
- Anticorruzione e Trasparenza 
- Ufficio Comunicazione e 

Stampa in staff al Presidente 
 

 

 

 

V.le Martiri della Libertà, n.15 
43123 Parma 
Tel. 0521-931704- Fax 0521-931678 
PEC:protocollo@postacert.provincia.parma.it 

Stazione Unica Appaltante      e-mail  u.giudice@provincia.parma.it www.provincia.parma.it 

 

STAZIONE UNICA APPALTANTE 

PROVINCIA DI PARMA 

 

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DELL’APPALTO:  INTERVENTI 

DI ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELLA S.P. 359R "DI 

SALSOMAGGIORE E BARDI" - MANUFATTO AL KM 76+050  

CUP D37H21003890003 CIG 965238366E 

Verbale n. 1 seduta pubblica del 14/03/2023 - Apertura busta amministrativa 

  

In questo giorno 14/03/2023, alle ore 10.00 circa mediante la piattaforma per gli Acquisti Telematici 

dell’Emilia-Romagna (in seguito: SATER), in modalità “Seduta Virtuale”, come previsto nel bando di gara 

si procede nella prima seduta pubblica a verificare la ricezione delle offerte collocate sul SATER medesimo. 

La sottoscritta Responsabile di P.O. della Stazione Unica Appaltante, Dott.ssa Giordana Pinardi, presiede la 

seduta pubblica di gara ed assiste da remoto, in qualità di segretario verbalizzante, Gloria Tanzi Istruttore 

amministrativo della Provincia di Parma. 

Il Presidente del seggio di gara, accedendo alla scheda “Offerte ricevute”, prende atto che, entro il termine 

perentorio fissato nel bando di gara e cioè entro le ore 17:00 del giorno 13/03/2023 è pervenuta un’unica 

istanza di ammissione alla procedura di gara da parte dell’operatore economico DALLARA COSTRUZIONI 

S.R.L. con sede legale in Varano Dè Melegari (PR) via Montessori Maria n. 12 CAP 43040 Codice Fiscale e 

Partita I.V.A. 01518030349. 

 

Il Presidente procede a sbloccare la documentazione amministrativa allegata all’offerta ed a verificarne la 

conformità a quanto richiesto nel disciplinare al fine dell’ammissibilità alla fase successiva di gara. Si rileva 

che l’offerente ha erroneamente inserito nella busta amministrativa gli elaborati da allegarsi alla relazione 

tecnica. Il seggio di gara ritiene comunque di non escludere l’offerente essendo l’unica offerta pervenuta; ciò 

in quanto l’eventuale estromissione dalla procedura comporterebbe l’avvio della procedura negoziata senza 

bando ai sensi dell’art. 63, co. 2 lett. a) del Codice (ovvero qualora non sia stata presentata alcuna offerta 

appropriata) e, conseguentemente, non muterebbe il risultato della procedura di affidamento. 

 

La restante documentazione è conforme al disciplinare di gara; pertanto, l’offerente è ammesso alla 

successiva fase di gara.  

 

Terminato l’esame della documentazione amministrativa, la seduta di gara si chiude alle ore 10:30 circa,. 

 

Il Presidente dispone la pubblicazione del presente verbale sul Sistema per gli Acquisti Telematici 

dell’Emilia-Romagna (SATER) e sul sito della stazione appaltante www.provincia.parma.it - Area bandi. 

 

Il presente verbale, viene sottoscritto da: 

Il Presidente:  dott.ssa Giordana Pinardi    

(documento firmato digitalmente) 

 

Il Segretario Verbalizzante : Gloria Tanzi 

(documento firmato digitalmente) 

 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

 

 

- Servizio Affari Generali  
- Stazione Unica Appaltante 
- Anticorruzione e Trasparenza 
- Ufficio Comunicazione e 

Stampa in staff al Presidente 
 

 

 

 

V.le Martiri della Libertà, n.15 
43123 Parma 
Tel. 0521-931704- Fax 0521-931678 
PEC:protocollo@postacert.provincia.parma.it 

Stazione Unica Appaltante      e-mail  u.giudice@provincia.parma.it www.provincia.parma.it 

 

STAZIONE UNICA APPALTANTE 

PROVINCIA DI PARMA 

 

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DELL’APPALTO:  INTERVENTI 

DI ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELLA S.P. 359R "DI 

SALSOMAGGIORE E BARDI" - MANUFATTO AL KM 76+050  

CUP D37H21003890003 CIG 965238366E 

Verbale n. 3 seduta pubblica del 22/03/2023 - Assegnazione dei punteggi tecnici e apertura 

offerta economica 

  

In questo giorno 22/03/2023, alle ore 8.15 circa mediante la piattaforma per gli Acquisti Telematici 

dell’Emilia-Romagna (in seguito: SATER), in modalità “Seduta Virtuale”, come previsto nel bando di gara 

la sottoscritta Responsabile di P.O. della Stazione Unica Appaltante, Dott.ssa Giordana Pinardi, presiede la 

seduta pubblica di gara ed assiste, in qualità di segretario verbalizzante, Gloria Tanzi Istruttore 

amministrativo della Provincia di Parma. 

Si procede tramite le funzionalità del sistema all’attribuzione dei punteggi tecnici, assegnati dalla 

Commissione giudicatrice riunitasi in seduta riservata. Il Presidente del seggio di gara quindi, terminata 

quindi la fase di valutazione dell’offerta tecnica, accedendo alla scheda “Offerte economiche”, procede 

all’avvio dell’apertura della busta dell’unico offerente DALLARA COSTRUZIONI S.R.L. Si riporta il 

punteggio ottenuto:  

Punteggio Totale Punteggio Tecnico Punteggio Economico 

100,00 80,00 20,00 

Il ribasso percentuale offerto è del 3,50000%.  

I costi della manodopera sono stati quantificati nell’offerta economica in euro 89.928,42.            

A norma dell’art. 97 comma 5 lett. d, del Codice, si richiede al RUP di avviare il procedimento di verifica di 

congruità dei costi della manodopera al fine di permettere al seggio di gara di formulare la proposta di 

aggiudicazione. 

La seduta di gara si chiude alle ore 8:40 circa. 

 

Il Presidente dispone la pubblicazione del presente verbale sul Sistema per gli Acquisti Telematici 

dell’Emilia-Romagna (SATER) e sul sito della stazione appaltante www.provincia.parma.it - Area bandi. 

 

Il presente verbale, viene sottoscritto da: 

 

Il Presidente:  dott.ssa Giordana Pinardi    

(documento firmato digitalmente) 

 

Il Segretario Verbalizzante : Gloria Tanzi 

(documento firmato digitalmente) 

copia informatica per consultazione


